
Kníže Václav 

POVĚST 

Svatý Václav  

(asi 907 - 28. září 935, byl český kníže  

a světec, který je považován za hlavního 

patrona české země a symbol české 

státnosti. 
 



V Čechách byl v 9. století nejmocnější rod 
Přemyslovců. Knížata se považovala za 
potomky Přemysla Oráče. České kmeny byly 
podřízeny Svatoplukově říši a žily s ní v míru.   
 



Když Svatoplukova Velkomoravská říše 
zanikla, ovládli Přemyslovci ostatní kmeny. 
Kníže Bořivoj zemřel, po něm i Vratislav a na 
knížecí stolec měl dosednout ještě nezletilý 
Václav. 
 



Místo něho se ujala vlády jeho babička 
Ludmila, která malého Václava vychovávala. 
Václavova matka Drahomíra se cítila 
odstrčená a záviděla Ludmile její moc. 
 



Nenávist a pomstychtivost jí nedopřály klidu. 
Najala vrahy. Ti se jedné noci vkradli na 
Ludmilin hrad Tetín a ve spánku ji zardousili. 
 



Z uloupené moci se Drahomíra dlouho 
neradovala. Václav dospěl a podle práva se 
ujal vlády. Svou matku vražedkyni vyhnal ze 
země. 
 



Svou vládu opíral kníže Václav o církev, 
křesťanskou víru a její kulturu. Vzdělanost 
jeho dvora byla známa po celé Evropě. 
 



Václavův bratr Boleslav však s vládou knížete 
nesouhlasil. Vytýkal mu podřízenost 
německému vládci Jindřichovi. Se svou 
družinou zosnoval proti bratrovi spiknutí.  



Pozval Václava na svůj hrad ve Staré Boleslavi 
na křtiny. Ráno Václava čtyři Boleslavovi muži u 
dveří kostela zavraždili. Tak zemřel spravedlivý 
kníže, který byl později prohlášen svatým. 
 



               Doplň pětilístek? 
Kdo? (název – podstatné jméno) 

                                     --------------- 

Jaký je? (popis – 2 přídavná jména) 

                         ----------------   ----------------- 

Slovo, vystihující podstatu (synonymum) 

                                    ----------------- 

Věta vystihující podstatu o 4 slovech 

------------------   ------------------   -----------------   ---------------- 

Co dělal? ( 3 slovesa)  

           -----------------   -----------------   ----------------- 



 Nápověda:          Vyber správnou odpověď! 

Kdo? (název – podstatné jméno) 
                                     --------------- 

Přemysl Oráč, Svatopluk, Václav, 
Drahomíra, Ludmila, Boleslav, Jindřich  

                                     Václav 



 Nápověda:          Vyber správnou odpověď! 

Jaký je? (popis – 2 přídavná jména) 
                         ----------------   ----------------- 

odstrčený, pomstychtivý, spravedlivý, 
vzdělaný, zrádný, prolhaný  

                   vzdělaný       spravedlivý 



 Nápověda:          Vyber správnou odpověď! 

vytýkal, vládl, vzdělával se, ovládl, byl 
zavražděn, nenáviděl, vychovával   

       vzdělával se       vládl       byl zavražděn       

Co dělal? ( 3 slovesa)  
           -----------------   -----------------   ----------------- 



 Nápověda:          Vyber správnou odpověď! 

 Kníže nesouhlasil s vládou. 
 Kmeny mu byly podřízeny. 
 Byl později prohlášen svatým. 

       Byl později prohlášen svatým. 

Věta vystihující podstatu o 4 slovech 
------------------   ------------------   -----------------   ---------------- 



 Nápověda:          Vyber správnou odpověď! 

  muž, světec, kněz, dospělý, spiklenec 

                                    světec 

Slovo, vystihující podstatu (synonymum) 
                                    ----------------- 



Dějiny udatného českého národa 
Svatý Václav 

https://www.youtube.com/watch?v=KpEvNhmciNs


Použité zdroje: 
 
ČERNÝ, Jiří, Pavel ZÁTKA a Zdeněk ADLA. Obrázky z českých dějin a pověstí. 6., upr. 
a rozš. vyd. Praha: Albatros, 2003, s. 36-37. Klub mladých čtenářů (Albatros). ISBN 
80-00-01147-6. 
https://www.youtube.com/watch?v=KpEvNhmciNs 
Použité obrázky z galerie Microsoft Office 2007. 
Obrázky vytvořila Eliška Podešvová, 2012. 
Pavla Miturová, 2012 
  
 

https://www.youtube.com/watch?v=KpEvNhmciNs

